中銅資源（控股）有限公司
董事會 台照

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
香港
伍兆康
執業證書編號：P03752

謹啟

二零一三年十月十一日

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 186 –

B. 經擴大集團之備考財務資料

緒言

以下為經擴大集團之備考財務資料，猶如收購目標公司之全部股權（以下

統稱「收購事項」）已於二零一三年三月三十一日（就備考綜合財務狀況表而言）

完成及截至二零一三年三月三十一日止年度開始（就備考綜合全面收益報表及

備考綜合現金流量表而言）完成。隨附之經擴大集團之備考財務資料已編製以

說明收購事項之影響。收購事項之詳情載於本通函所載董事會函件內。

經擴大集團之備考財務資料已根據上市規則第4.29(1)段及第14.69(4)(a)(ii)

段編製。有關財務資料已由本公司董事編製，僅作說明用途。

經擴大集團之備考財務資料乃按本集團截至二零一三年三月三十一日止

年度及截至該日止之經審核綜合財務報表（摘錄自本公司截至該日止年度之年

報）；目標集團之經審核綜合財務報表（摘錄自本通函附錄二有關該財務報表之

會計師報告）編製，並已按備考基準調整以反映收購事項之影響。該等備考調整

為(i)直接由收購事項導致及與其他未來事件及決定無關及(ii)實質上按收購協

議所訂明之條款獲得支持。

經擴大集團之備考財務資料乃按照若干假設、估計、不明朗因素及現時可

得資料編製，僅供說明用途。故此，由於隨附之經擴大集團之備考財務資料之不

明朗因素之性質，其未必真實反映倘收購事項已於指定日期完成經擴大集團所

達致之實際之財務狀況或經營業績。此外，經擴大集團之備考財務資料並非旨

在預測經擴大集團之未來財務狀況或經營業績。

經擴大集團之備考財務資料須與本通函附錄二載列之會計師報告、本公司

截至二零一三年三月三十一日止年度之已刊發年報所載之本集團過往財務資料

及本通函其他章節載列之其他財務資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 187 –

(I) 經擴大集團之備考綜合財務狀況表

經擴大集團之備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一三年三月三十一

日之綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一三年三月三十一日止年度之已

刊發年報）及本通函附錄二所載之目標集團於二零一三年六月三十日之經審核

綜合財務狀況表編製，並經調整以反映收購事項之影響。

由於經擴大集團之備考綜合財務狀況表僅作說明用途而編製及基於其性

質，其未必真實反映經擴大集團截至其編製日期止期間或未來任何日期之財務

狀況。

本集團於
二零一三年

三月三十一日

目標集團於
二零一三年
六月三十日 備考調整

經擴大集團
之備考

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 12,521 2,407 14,928

在建工程 96,485 – 96,485

於聯營公司之權益 613 – 613

商譽 48,324 – 48,324

其他無形資產：
水資源使用權及其他 15,365 – 15,365

勘探及評估資產 – 94,828 （附註3(v)） (94,828) –

採礦權 – 107,620 （附註3(i)） 2,768,380 2,876,000

可退還增值稅 14,535 – 14,535

非流動資產總額 187,843 204,855 3,066,250

流動資產
應收賬款 22,737 – 22,737

其他應收款項、按金及
預付款項 42,298 6,739 （附註5） (1,921) 47,116

現金及銀行結存 40,629 2,607 （附註4(i)） 154,230 193,855

（附註5） (3,611)

流動資產總額 105,664 9,346 263,708

資產總額 293,507 214,201 3,329,958

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 188 –

本集團於
二零一三年

三月三十一日

目標集團於
二零一三年
六月三十日 備考調整

經擴大集團
之備考

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

流動負債
應付賬款 22,737 – 22,737

客戶存款 14,798 – 14,798

其他應付款項及應計費用 15,810 1,887 17,697

預收款項 2,709 – 2,709

流動負債總額 56,054 1,887 57,941

流動資產淨值 49,610 7,459 205,767

資產總額減流動負債 237,453 212,314 3,272,017

非流動負債
應付一間關連公司款項 – – （附註3(vi)） 158,575 158,575

負債總額 56,054 1,887 216,516

資產淨值 237,453 212,314 3,113,442

權益
股本 13,844 1 （附註3 (vii)） (1) 17,694

（附註3 (iii)） 1,200

（附註4 (ii)） 2,650

儲備 121,726 2,597 （附註3 (vii)） (30,217) 2,993,865

（附註3 (vii)） 27,620

（附註3 (iii)） 70,800

（附註3 (iv)） 2,655,291

（附註4 (ii)） 156,350

（附註4 (iii)） (4,770)

（附註5） (5,532)

股東注資 – 209,716 （附註3 (vi)） (209,716) –

本公司擁有人應佔權益 135,570 212,314 3,011,559

非控制股東權益 101,883 – 101,883

權益總額 237,453 212,314 3,113,442

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 189 –

(II) 經擴大集團之備考綜合全面收益報表

經擴大集團之備考綜合全面收益報表乃根據本集團截至二零一三年三月

三十一日止年度之經審核綜合全面收益報表（摘錄自本公司截至二零一三年三

月三十一日止年度之已刊發年報）及本通函附錄二所載之目標集團截至二零一二

年十二月三十一日止年度之經審核綜合全面收益報表編製，並經調整以反映收

購事項之影響。

由於經擴大集團之備考綜合全面收益報表僅作說明用途而編製及基於其

性質，其未必真實反映經擴大集團截至其編製日期止年度或未來任何期間之財

務業績。

本集團
截至

二零一三年
三月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大
集團之
備考

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

營業額 261,613 – 261,613

銷售成本 (247,915) – (247,915)

毛利 13,698 – 13,698

其他收入及其他收益 13,440 8 13,448

行政支出 (51,395) (6,333) （附註5） (5,532) (63,260)

融資費用 (2,944) – （附註3(vi)） (23,786) (26,730)

應佔聯營公司虧損 (80) – (80)

除所得稅前虧損 (27,281) (6,325) (62,924)

所得稅 – – –

年度虧損 (27,281) (6,325) (62,924)

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 190 –

本集團
截至

二零一三年
三月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大
集團之
備考

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

年度其他全面收益
換算海外業務產生之匯兌差額 4,997 1,742 6,739

年度全面收益總額 (22,284) (4,583) (56,185)

應佔虧損：
－本公司擁有人 (23,209) (6,325) (58,852)

－非控制股東權益 (4,072) – (4,072)

(27,281) (6,325) (62,924)

應佔全面收益總額：
－本公司擁有人 (19,688) (4,583) (53,589)

－非控制股東權益 (2,596) – (2,596)

(22,284) (4,583) (56,185)

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 191 –

(III) 經擴大集團之備考綜合現金流量表

經擴大集團之備考綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一三年三月

三十一日止年度之經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一三年三月

三十一日止年度之已刊發年報）及本通函附錄二所載之目標集團截至二零一二

年十二月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表編製，並經調整以反映收購

事項之影響。

由於經擴大集團之備考綜合現金流量表僅作說明用途而編製及基於其性

質，其未必真實反映經擴大集團截至其編製日期止年度或未來任何期間之現金

流量。

本集團
截至

二零一三年
三月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大
集團之
備考

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

經營業務
除所得稅前虧損 (27,281) (6,325) （附註5） (5,532) (62,924)

（附註3(vi)） (23,786)

就下列各項調整：
利息收入 (2) (4) (6)

利息支出 2,944 – （附註3(vi)） 23,786 26,730

物業、廠房及設備之折舊 7,192 277 7,469

股權支付支出 2,633 – 2,633

撇銷預付款項 3,945 – 3,945

撇銷其他應收款項 235 – 235

出售物業、廠房及設備之收益 (496) – (496)

應佔聯營公司虧損 80 – 80

營運資金變動前之經營業務現金流量 (10,750) (6,052) (22,334)

應收賬款之增加 (22,737) – (22,737)

其他應收款項、按金及預付款項之
（增加）╱減少 (37,766) 1,627 （附註5） 1,921 (34,218)

可退還增值稅之減少 769 – 769

應付賬款之增加 22,737 – 22,737

客戶存款之增加 14,798 – 14,798

其他應付款項及應計負債之
增加 14,358 753 15,111

預收款項之減少 (1,066) – (1,066)

經營業務使用之現金淨額 (19,657) (3,672) (26,940)

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 192 –

投資業務
購買物業、廠房及設備之付款 (33) (1,500) (1,533)

出售物業、廠房及設備之所得款項 496 – 496

勘探及評估開支 – (4,983) (4,983)

採礦權開支 – (7,913) (7,913)

已收利息 2 4 6

投資業務所得╱（使用）之現金淨額 465 (14,392) (13,927)

融資活動
股東注資增加 – 17,661 （附註3(vi)） (17,661) –

應付一間關連公司款項增加 – – （附註3(vi)） 17,661 17,661

已付利息 (2,944) – (2,944)

發行新股份所得款項淨額 – – （附註4(i)） 154,230 154,230

融資活動（使用）╱所得之現金淨額 (2,944) 17,661 168,947

現金及現金等值（減少）╱增加淨額 (22,136) (403) 128,080

年初現金及現金等值 62,460 2,874 65,334

匯兌變動之影響 305 112 417

年終現金及現金等值 40,629 2,583 193,831

現金及現金等值結存之分析
現金及銀行結存 40,629 2,583 193,831

本集團
截至

二零一三年
三月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大
集團之
備考

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

附錄三  經擴大集團之備考財務資料

– 193 –

附註：

1. 備考綜合財務狀況表、綜合全面收益報表及綜合現金流量表所載本集團之該等金額

乃摘錄自本公司截至二零一三年三月三十一日止年度之已刊發年報。

2. 目標集團於二零一三年六月三十日之資產及負債以及其截至二零一二年十二月

三十一日止年度之收支及現金流量乃摘錄本通函附錄二所載目標集團之財務資料。

3. 根據本公司、買方及賣方訂立之收購協議，收購事項之代價合共3,000,000,000港元

將按以下方式償付：

(a) 代價90,000,000港元將由本公司於完成時向賣方按每股代價股份0.75港元發

行價發行120,000,000股代價股份之方式支付；及

(b) 代價2,910,000,000港元將由本公司於完成時向賣方發行可換股票據之方式支

付。

目標集團於中國從事礦產資源之開採及銷售業務，惟尚未進入採礦業務之開發階

段。由於根據香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」，擬被收購之目標集團

[…]

ASIC認定估值報告之估值範圍並不寬泛，而僅可向有意投資者呈列小部

份資料。

附錄五  陶圩元明粉項目之估值報告

– 313 –

鑑於技術－經濟模型為以名義條款作出，模型現金流由下列因素調

整：

• 營運開支及資本開支：主要成本部份包括燃料、電力、保養、工

資等。使用二零零四年至二零一三年之一般生產商價格指數以

估計生產成本之年度增長。因此，營運開支及資本開支調整採

用年度增長率2.6%。

• 收益：由於元明粉被視為供應下游行業之原材料，估計收益之

年度增長乃採用更多行業特定生產商價格指數（有色金屬開採

及加工）。因此，該指數更為相關，故收益調整採用每年3.22%

之增長率。

5.15 現金流量概要

該項目之現金流量部份概述如圖5-7所示。

-500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

20
13

20
14

F

20
15

F

20
16

F

20
17

F

20
18

F

20
19

F

20
20

F

20
21

F

20
22

F

20
23

F

20
24

F

20
25

F

20
26

F

20
27

F

20
28

F

20
29

F

20
30

F

20
31

F

20
32

F

20
33

F

20
34

F

20
36

F

20
35

F

20
37

F

現場營運開支場外營運開支

元明粉收入

資本開支

除稅後現金流量

人
民
幣
百
萬
元

圖5-7：項目現金流量預測（二零一三年至二零三七年）

附錄五  陶圩元明粉項目之估值報告

– 314 –

5.16 餘下資源價值

於25年結束時有66%之礦產資源剩餘，因此該礦產資源採用經濟技術模型

中每噸資源之平均淨現值進行估值，其後採用25年的WACC折讓率進行折讓。

餘下礦產資源價值加至淨現值計算以估計該項目之總價值。

5.17 加權選項及敏感度研究

根據SRK對按該生產率興建之該項目之可能性之觀點，給予三種選擇進行

加權。由於該項目不大可能維持該生產規模且可能考慮擴展，可行性研究案例

（選項0）已按10%加權。選項1及選項2分別按50%及40%加權。三種案例之加權平

均值乃按此計算，而SRK認為，基於所用假設，此計算為該項目之技術價值。

對經濟技術模型之多個輸入數據已完成敏感度研究，如表5-9及圖5-8所示。

由於營運開支及資本開支並非該項目淨現值之最為敏感項目，預期元明粉售價

對該項目之淨現值具有最大影響。

附錄五  陶圩元明粉項目之估值報告

– 315 –

表5-9：淨現值敏感度研究結果（百萬港元）

敏感度 現場營運開支 場外營運開支 資本開支 元明粉價格

25% $2,860 $3,296 $3,399 $6,427

20% $3,032 $3,381 $3,463 $5,742

15% $3,203 $3,465 $3,527 $5,236

10% $3,375 $3,549 $3,591 $4,730

5% $3,547 $3,634 $3,654 $4,224

0% $3,718 $3,718 $3,718 $3,718

-5% $3,890 $3,803 $3,782 $3,212

-10% $4,062 $3,887 $3,846 $2,707

-15% $4,233 $3,971 $3,910 $2,201

-20% $4,405 $4,056 $3,974 $1,695

-25% $4,577 $4,140 $4,037 $1,189

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

25%20%15%10%5%0%-5%-10%-15%-20%-25%

$0

$1,000

$2,000

$3,000

$4,000

$5,000

$7,000

25%15% 20%5% 10%0%-5%-10%-15%-20%-25%

$6,000

場外營運開支 資本開支 元明粉價格現場營運開支

圖5-8：淨現值敏感度研究結果（百萬港元）

附錄五  陶圩元明粉項目之估值報告

– 316 –

5.18 時間期限及估值日期

SRK確認，由WGEL提供之先前估值試算表顯示42年之開採年期，因此，

SRK創建另一份模型副本並延長至42年，包括延長折讓因素計算。42年技術－

經濟模型產生與25年技術－經濟模型相似之淨現值，因此SRK之所有進一步工

作集中於25年技術－經濟模型。

誠如WGEL所告知，估值日期設定為二零一三年六月三十日。

5.19 市場調整

根據紐約大學斯特恩商學院之金融教授Aswath Damodaran之「市場流通

性與價值：計量非流動性折讓」(Marketability and Value: Measuring the Illiquidity

Discount)之研究，相對更流動之資產較相對不流動之資產之估值更高。因此，應

以非市場流通折讓（非流動折讓）以補償非流動性對公司價值之影響。該研究發

現，受限制（因此非流動）股票較不受限制之股票按25%至35%折讓交易。由於多

項該等估值乃用於稅務法院，非流動折讓之中位數水平應為約25%至35%。根據

該論文，多個稅務法院採用之非流動折讓水平相似。就本估值採用之非市場流

通（非流動）折讓為25%。

根據技術－經濟模型之淨現值結果計算之價值已下調25%以計及可能限制